
quinta-feira, 10 de deZeMBrO de 2009 13
Diário Oficial

Executivo  4
TOMADA DE PREÇOS Nº 015/2009/CPL//SEVOP/PMM - Valor: 
R$ 166.665,76 - Período: 120 (cento e vinte) dias. Data da 
Assinatura: 20 de Outubro de 2009.

mauriNo magalHães De lima
 Prefeito Municipal de Marabá

PreFeitura muNiciPal De igaraPÉ-açu
Número De Publicação: 52578

eXtratos De coNtrato
torna publico o contrato com  a empresa AC CONSULTORIA 
E ASSESSORIA LTDA - ME, vencedora do Pregão Presencial nº 
018/2009, o qual tinha como objeto a Contratação de empresa 
qualificada para execução do programa da Secretaria de Educação 
Continuada, Alfabetização e Diversidade; Cont. nº 015/09 valor 
R$ 52.000,00; Período 8 meses.
torna publico contratação do Sr. Marcos Plinio Garcia de Lima, 
vencedor da Carta Convite nº 01/09, Cont.nº01/09 de Consultoria 
e Assessoria Contábil para Prefeitura Municipal de Igarapé Açu, 
valor R$ 49.500,00, e Cont.nº01/09 para o Fundo Municipal de 
Assistência Social, valor R$ R$23.650,00; Contratação do Sr. 
Sérgio Roberto Rodrigues Lima, vencedor da Carta Convite nº 
01/09, Cont. nº01/09 de Consultoria e Assessoria Contábil para 
o Fundo Municipal de Educação, valor R$ R$43.230,00 e cont.
nº01/09 para o Fundo Municipal de Saúde valor R$ R$43.230,00; 
Prazo 11 meses;
torna publico a contratação da Srª. Socorro de Nazaré da Silva 
Ribeiro, vencedora da Carta Convite nº03/09,  Cont. nº01/09 
para elaboração de projeto de reforma do Hospital Municipal; 
Valor R$ 48.360,00;Prazo 11 meses;
torna publico a contratação da empresa A. H. Heitor de Souza - 
Loja das Tintas vencedora da Carta Convite nº09/09, Cont. nº09 
/09, para fornecer Telha de Fibra e Cumeeiras de Fibra Vegetal; 
Valor R$ 75.240,00; Prazo 1 ano;
torna publico contrata da empresa D J B Pires, vencedora do Pregão 
Presencial nº014/2009, para fornecer livros didáticos para o ensino 
infantil, Cont. nº02/09 valor R$ 79.843,40; Período 6 meses.
torna Público a contratação da empresa Universo Digital 
Construções e Serviços Ltda vencedora da Tomada de Preço 
nº003/2009,  para Ampliar e reformar a Escola “Guilherme de 
La’roque”; valor R$ 366.500,00; Período um ano.

resultaDo Do Processo seletivo 2009
A Prefeitura Municipal de Igarapé-Açu torna público a lista com 
os nomes dos candidatos aprovados no PROCESSO SELETIVO 
Nº001/2009. Listagem completa disponível no mural da Secretaria 
Municipal de Saúde. Igarapé-Açu – Pa, em 09 de Dezembro de 2009.

PreFeitura muNiciPal De saNtarÉm
Número De Publicação: 52593

Psecretaria muNiciPal De eDucação-semeD
aviso De licitação

Pregão PreseNcial Nº 058/2009 – semeD
Objeto: Contratar empresa do ramo de prestação de serviços 
técnicos especializados para o desenvolvimento e aplicação do 
Curso de Formação Inicial e Continuada para os educadores 
do Projovem Urbano na cidade de Santarém, Estado do Pará. 
Abertura: 22 de dezembro de 2009, às 9 h. O edital pode ser 
obtido no site: www.santarem.pa.gov.br

Santarém, 10 dezembro de 2009
antonio eder John de sousa coelho

Pregoeiro Oficial do Município

PreFeitura muNicíPio De tailÂNDia/Pa
Número De Publicação: 52590
aviso De eDital De licitação

Pregão PreseNcial (srP) Nº 07/2009
A Comissão Permanente de Licitação do muNicíPio De 
tailÂNDia/Pa - PreFeitura muNiciPal torna público que 
fará Licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, do 
tipo menor Preço, considerado Por lote, com vistas a promover 
o registro de preços de equipamentos e material de informática, 
instrumental, material de consumo, material p/ fisioterapia, 
material permanente e utilitários em geral para a rede municipal 
de saúde, em sessão pública do dia 21 de dezembro de 2009, às 
10:00 horas, na Sala do Departamento de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Tailândia, sito a Av. Belém nº 105, Bairro Centro - 
Tailândia (PA). O EDITAL estará à disposição dos interessados no 
endereço acima referido.

Tailândia-Pa, 09 de dezembro de 2009.
JoseFraN Da silva almeiDa

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

aviso De eDital De licitação
Pregão PreseNcial (srP) Nº 08/2009

A Comissão Permanente de Licitação do muNicíPio De 
tailÂNDia/Pa - PreFeitura muNiciPal torna público 
que fará Licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial, 
do tipo menor Preço, considerado Por item, com vistas a 
promover o registro de preços de kit’s escolares para os alunos 
da rede municipal de ensino, em sessão pública do dia 22 de 
dezembro de 2009, às 15:00 horas, na Sala do Departamento 
de Licitações da Prefeitura Municipal de Tailândia, sito a Av. 
Belém nº 105, Bairro Centro - Tailândia (PA). O EDITAL estará à 
disposição dos interessados no endereço acima referido.

Tailândia-Pa, 09 de dezembro de 2009.
JoseFraN Da silva almeiDa

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PreFeitura muNiciPal De ParauaPebas
creDeNciameNto cr-001/09 -  semsa

Habilitação – reaPreseNtação.
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica 
a todos os interessados que da análise das DOCUMENTAÇÕES 
apresentadas pelas proponentes, relativo ao CREDENCIAMENTO 
CR-001-09– SEMSA, cujo objeto é a execução dos serviços 
especializados (consultas) em cardiologia para complementar 
atendimento da Secretaria Municipal de Saúde de Parauapebas, 
no Estado do Pará, esta Comissão Permanente de Licitação, tendo 
em vista as exigências do referido edital, decidiu HABILITAR a 
proponente BRINGEL E GONÇALVES LTDA.
Conforme determina a Lei 8.666/93, art. 109, inciso I, letra a, 
todas as empresas têm o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a partir 
desta comunicação, para interporem recurso quanto à decisão, 
ora proferida.

Parauapebas, 03 de dezembro de 2.009.
lia da costa miranda

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

PreFeitura muNiciPal De ParauaPebas
comissão De Processo aDmiNistrativo 

DisciPliNar Portaria 233/2009
eDital De citação De serviDor

O presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
designada pela portaria nº 233/2009, de 16 de novembro de 2009, 
publicada em 18 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no artigo 228, da Lei nº 4.231/2002-
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Parauapebas, CITA 
pelo presente edital, o servidor Eduardo Isao Kisen, Engenheiro 
Agrônomo, matrícula 0092, para no prazo de 15 (quinze) dias, 
a partir da publicação deste, comparecer na sala 01-A/CPAD, da 
Prefeitura Municipal de Parauapebas, situada na Rua E, nº 75, 
Bairro Cidade Nova, a fim de apresentar defesa escrita no referido 
processo a que responde, sob pena de revelia.

Parauapebas-PA, 25 de novembro de 2009.
José roberto marques vieira

Presidente

PreFeitura muNiciPal De ParauaPebas
comissão De Processo aDmiNistrativo 

DisciPliNar Portaria 219/2009
eDital De citação De serviDor

O presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
designada pela portaria nº 219/2009, de 22 de outubro de 
2009, publicada em 03 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 228, da Lei 
nº 4.231/2002-Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Parauapebas, CITA pelo presente edital, o servidor Levy Lobato 
Leal, Professor,  matrícula 1132, para no prazo de 15 (quinze) 
dias, a partir da publicação deste, comparecer na sala 01-A/
CPAD, da Prefeitura Municipal de Parauapebas, situada na Rua E, 
nº 75, Bairro Cidade Nova, a fim de apresentar defesa escrita no 
referido processo a que responde, sob pena de revelia.

Parauapebas-PA, 25 de novembro de 2009.
José roberto marques vieira

Presidente

PreFeitura muNiciPal De ParauaPebas
comissão De Processo aDmiNistrativo 

DisciPliNar Portaria 225/2009
eDital De citação De serviDor

O presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
designada pela portaria nº 225/2009, de 05 de novembro de 
2009, publicada em 09 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 228, da Lei 
nº 4.231/2002-Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Parauapebas, CITA pelo presente edital, o servidor Manoel 
Benedito G. Azevedo, Engenheiro Agrônomo, matrícula 0093, 
para no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da publicação 
deste, comparecer na sala 01-A/CPAD, da Prefeitura Municipal 
de Parauapebas, situada na Rua E, nº 75, Bairro Cidade Nova, 
a fim de apresentar defesa escrita no referido processo a que 
responde, sob pena de revelia.

Parauapebas-PA, 25 de novembro de 2009.
José roberto marques vieira

Presidente

PreFeitura muNiciPal De ParauaPebas
comissão De Processo aDmiNistrativo 

DisciPliNar Portaria 227/2009
eDital De citação De serviDor

O presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 
designada pela portaria nº 227/2009, de 06 de novembro de 
2009, publicada em 09 de novembro de 2009, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 228, da Lei 
nº 4.231/2002-Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Parauapebas, CITA pelo presente edital, a servidora Ana 
Valéria Pinheiro, Professor,  matrícula 057/98, para no prazo 
de 15 (quinze) dias, a partir da publicação deste, comparecer 
na sala 01-A/CPAD, da Prefeitura Municipal de Parauapebas, 

situada na Rua E, nº 75, Bairro Cidade Nova, a fim de apresentar 
defesa escrita no referido processo a que responde, sob pena 
de revelia.

Parauapebas-PA, 25 de novembro de 2009.
José roberto marques vieira

Presidente
Estado do Pará

goverNo muNiciPal De ParauaPebas
PreFeitura muNiciPal De ParauaPebas

eXtrato De coNtrato
CONTRATO Nº...........: 20090390
ORIGEM.....................: PREGÃO Nº 9/2009-023SEMOB
CONTRATANTE........: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O).....: E. O. SILVA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
LTDA
OBJETO......................: Aquisição de materiais de construção 
civil para infraestrutura urbana (calçada), do município de 
Parauapebas.
VALOR TOTAL................: R$ 143.258,31 (cento e quarenta 
e três mil, duzentos e cinquenta e oito reais e trinta e um 
centavos)
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2009 Projeto 
1301.154510501.1.010 OBRAS DE INFRA ESTRUTURA
URBANA , Classificação econômica 4.4.90.51.00 OBRAS E 
INSTALAÇÕES, Subelemento
4.4.90.51.99, no valor de R$ 143.258,31
VIGÊNCIA...................: 02 de Dezembro de 2009 a 01 de 
Fevereiro de 2010
DATA DA ASSINATURA.........: 02 de Dezembro de 2009

PreFeitura muNiciPal De ParauaPebas
Número De Publicação: 52434

creDeNciameNto 001/09 - semsa
classiFicação

A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica 
a todos os interessados que relativo ao CREDENCIAMENTO nº 
001/09- SEMSA – cujo objeto é a execução dos serviços em 
Infectologia e Psiquiatria para complementar atendimento da 
Secretaria Municipal de Saúde de Parauapebas, no Estado do 
Pará, esta Comissão Permanente de Licitação CLASSIFICOU a 
proponente INSTITUITO DE NEUROLOGIA E NEUROCIRURGIA DO 
SUL E SULDESTE DO PARÁ LTDA, como vencedora do certame 
com valor de R$ 340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais).
Conforme determina a Lei 8.666/93, art. 109, inciso I, letra b, 
todas as empresas têm o prazo de 5 (cinco) dias úteis, a partir 
do conhecimento desta decisão, para interporem recurso.

Parauapebas, 03 de Dezembro de 2.009.
lia da costa miranda

Comissão Permanente de Licitação-Presidente

PreFeitura muNiciPal De ParagomiNas
Número De Publicação: 52279

1º termo aDitivo - 387/09 – coNt. – 584/09-Pregão 
040/09 - PmP/m. m lobato com. e rePreseNtaçÕes 
ltDa. obj: Aquis. de medicamentos (creme e comprimidos) e 
material de consumo, para serem utiliz. no Prog. Atenção Integral 
a Mulher, no exerc./2009. Ref. ao acréscimo no quantitativo de 
25%. Valor global: R$ 5.340,70. Rec.: F.M.S. Pgm/Pa. Ord. de 
Desp: Paulo Pombo Tocantins.
1º termo aDitivo - 401/09 – coNt. – 708/09-Pregão 
047/09 - PmP/s.P. marQues & cia ltDa-ePP. obj: Aquis. 
estimada de gêneros alimentícios não perecíveis, para serem 
utiliz. pelos pacientes internados, acompanhantes e funcionários 
de plantão do Hospital Mun. de Paragominas, durante o segundo 
semestre/2009. Ref. ao acréscimo no quantitativo de aproxim. 
25%. Valor global: R$ 3.692,70. Rec.: F.M.S. Pgm/Pa. Ord. de 
Desp: Paulo Pombo Tocantins.
coNt. – 914/09 – Dispensa 7/2009-00037, PmP/aliaNça 
comÉrcio & Dist. De gÊNeros alimeNtícios ltDa. 
Obj: Aquis. estim. de 451 cestas básicas, que serão distribuídas 
aos serv. municipais, sendo que 26 serão distribuídas a SECULT, 
100 a SEMAF, 48 a SEMUG, 90 aos Policiais Militares/Lei Mun. 
nº 206/2006, 69 a SEMINFRA, 27 a SEMAGRI, 72 a SEMMA, 19 
a SEPLAN, referente a remessa do mês de outubro/2009. Valor 
global: R$ 24.331,45. Vig.: 27/11/09 a 31/12/09. Rec: Cultura/
Próprio. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo Tocantins.
coNt. – 915/09 – Dispensa 7/2009-00037, PmP/
aliaNça comÉrcio & Dist. De gÊNeros alimeNtícios 
ltDa. Obj: Aquis. de 799 cestas básicas, sendo: 628, que serão 
distribuídas ao Administrativo-SEMEC (FUNDEB 40%), 100 
ao Administrativo-SEMEC (FME) e 71aos Técnicos da SEMEC, 
referentes à remessa do mês de outubro/2009. Valor global: 
R$ 94.196,70. Vig.: 27/11/09 a 31/12/09. Rec: FUNDEB 40%/ 
60%/FME. Pgm/Pa. Ord. de Desp:Paulo Pombo Tocantins.
coNt. – 917/09 – Dispensa 7/2009-00037, PmP/aliaNça 
comÉrcio & Dist. De gÊNeros alimeNtícios ltDa. 
Obj: Aquis. de 97 cestas básicas, que serão distribuídas aos 
servidores da Sec. de Assistência Social, referentes à remessa do 
mês de outubro/2009. Valor global: R$ 5.233,15. Vig.: 27/11/09 
a 31/12/09. Rec: FMAS. Pgm/Pa.

 Ord. de Desp:
Paulo Pombo tocantins.


